
ták az oktatás tárgyi feltételeire. 
A laikus számára ez leginkább a 
gyűjteményen, vagy ahogy az a j -
tóra szerelt tábla és a diákok is 
nevezik, a múzeumon látható. 

Tanszéki múzeum 
A gyűjteményt két nagy helyi-

ségben helyezték el. Gazdagsá-
gára néhány jellemző adat : a 
múzeumban 428 darab kitömött 
madár, 50 darab emlős, igen sok 
vázkészítmény, ezenkívül model-
lek, folyadékos készítmények és 
több ezer rovar található. A múl-
tat a p /űj temény darabjain szem-
lélhetjük. Számos olyan prepa-
rátumot találunk, amelyeket a 
régi tanárok gyűjtöttek. Ha talá-
lomra kihúzunk néhány rovardo-
bozt, sokon, volt diákok neveit 
találjuk. Balí József ugodi álta-
lános iskolai tanár — bár jó-
néhány éve végzett, még ma is 
rendszeresen küld rovarokat e 
gyűjtemény részére. Az a gazdag 
anyag, amely a párizsi vi-
lágkiállításon szerepelt, a máso-
dik világháború alatt majdnem 
teljesen tönkrement. A folyadé-
kos készítmények kiszáradtak, a 
preparátumok elkallódtak Az 
1950-es évek elején kezdődött 
meg az anyag regenerálása. A 
tanszék tanárai külföldi útjaik 
során mindig gondoltak arra, 
hogy gyarapítsák a múzeumot. A 
preoarátorok, Nagy József, je-
lenleg Kovács József sok éves 
„művészi" munkája hozzájárult 
ehhez. A gyűjtemény ezenkívül 
vásárlás út ján is gyarapodott, 
például egy amatőr gyűjtőtől 
ezernél több kagylót és csigát 
vásároltak. Nagyon szép a ma-
gyarországi nagy lepkék gyűjte-
ménye, amely a múzeumokkal 
való kooperálás. csere ú t ján Jött 
létre. 

Sajnos, ez a gazdag és rend-
kívül értékes anyag kis helyen 
van összezsúfolva. Ha hazai vagy 
külföldi vendégek érkeznek a fő-
iskolára, maidnem mindig meg-
nézik a gyűjteményt. Nem tu-
dom. a más szakos főiskolások 
közül hányan látták már? 

A tanárképzés 
szolgálatában 

A gyűjtemény feltétlenül meg-
érdemelné, hogy tágasabb helyet, 
nagyobb nyilvánosságot kapjon. 
Mégis, így zsúfoltan is rendezett, 
látványos, és ami a legfontosabb, 
az oktatás közvetlen szolgálatá-
ban álL 

— Diákjaink sokat dolgoznak, 
segítenek a tanszéken — mondta 
Megyeri professzor. Tudományos 
diákkör régóta működik, ha nem 
is nevezték mindig így. 

A folyosóról még egy egészen 
kis szoba nyílik — ez a prepará-
torok munkahelye. Ebben a kis 
helyiségben születnek a múzeum 
ú j darabjai. Mellette van a fotó-
laboratórium, Tuskó László bi-
rodalma" ez (akinek fotói lapunk 
hasábjain is gyakran láthatók). 

A tanszék legkorszerűbb része 
a bonctani és élettani gyakorla-
tok terme. Mikroszkópok, bonc-
tani felszerelések sorakoznak az 
asztalokon. 

Végigjártuk a tanszéket, a fe l -
szerelések, a múzeum rendezett-
sége, gazdagsága, hosszú évek 
gondos munkájá t tükrözi. És 
mindez elsősorban a tanszékve-
zető. dr. Megyeri János érdeme. 
Több tankönyvet, számos jegy-
zetet írt. Tudományos munkássá-
gát több mint 50 megjelent dol-
gozata tartalmazza. A Szegedi 
Akadémiai Bizottság megbízásá-
ból hosszú évek óta a hazai szi-
kes vizek kutatásával foglalko-
zik. A főiskolai Tudományos Bi-
zottság elnöke. 

A 100. éves főiskola 100 éves 
tanszékén a Jövő pedagógusai 
optimális körülmények között 
készülnek hivatásukra. 

DEÁK GÁBOR 
(Tuskó László felvételei) 

Barangolás házunk táján 

A főiskola 
állattani tanszékén 

• mié m 

Ebben az évben ünnepli 100. 
éves fennállását a Tanárképző 
Főiskola. Az 1873-ban létesített 
Pasdagógiumban ls tanítottak 
már állattant, így a Jelenlegi Ál-
lattani Tanszék a főiskola egyik 
legrégebbi tanszékének tekinthe-
tő. A magyar zoológia számos 
neves képviselője tanított és dol-
gozott itt — mondta dr. Megyeri 
János, akinek vezetésével végig-
sétáltunk a tanszéken. 

Az első, egyben a tanszék meg-
alapítója dr. Vángel Jenő volt. 
De olyan neves zoológusok, mint 
Entz Géza, Daday Jenő, Kesse-
lyák Adorján és Ábrahám Amb-
rus Kossuth-díjas akadémikus is 
tanítottak egy Időben itt. Jelen-
leg, 1952 óta — dr. Megyeri Já-
nos, a biológiai tudományok 
kandidátusa a tanszékvezető. 

Oktatás, nevelés, 
kutatás 

A fentlek nemcsak mint okta-
tók voltak kiválóak, hanem a tu -

domány területén ls Jelentőset al-
kottak. Nemcsak pedagógusokat 
neveltek, de a hallgatók figyel-
mét a kutatás felé ls irányítot-
ták. — Az oktatás, nevelés és 
kutatás egysége mindenkori alap-
elve volt a tanszék tanárainak 
— mondta dr. Megyeri János. 

Ez a szemlélet, és ez a szel-
lem ma is él. Ezt bizonyítja, 
hogy az utóbbi években kikerült 
hallgatókból, nemcsak tanárok, 
szakfelügyelők. Igazgatók lettek, 
hanem számosan dolgoznak kuta-
tóintézetekben ls. Azonban nem 
csupán szellemében őrzik a ha-
gyományt. Számos olyan beren-
dezési tárgyat is találhatunk, 
amelyeket még a régi Paedsgó-
giumban használtak. Különösen 
érdekes, hogy a múzeum tárlói 
répzt vettek az 1889. évi párizsi 
világkiállításon, és ott a tanszer-
kiállítás aranyérmét is elnyerték. 

A tanszék gyűjteményén, 
könyvtárán, felszerelésén meg-
látszik, hogy a mindenkori tan-
székvezetők nagy gondot fordítat-

A biológusok itt tanulhatnak, 
tanulmányozhatják a valóságban 
sokuk által még nem látott álla-
tokat. A múzeum berendezése 
ezenkívül lehetővé teszi, hogy 
akár társalgónak, vagy „naopali 
szobának" használja a diákság. 
Remek alkalmat nvújt a szak-
tárgyban való elmélvedésre, hi-
szen mellette van a könyvtár, kö-
zel ötezer kötetével, ötezer kötet 
önmagában még nem lenne külö-
nösebben nagy szám. de ez az 
öt°zer kötet a zoológiai szakiro-
dalom válogatott gyűjteménye. 
A könyvtárat még dr. Vángel 
Jenő alanftotta. saját gyfiUemé-
nvét ajánlotta fel e célra. Könyv-
ritkaságok és a legújabb tan-
könyvek állnak itt a halleatók 
rendelkezésére. Tlzennéev hazat 
és hét külföld! folvóirat jár rend-
szeresen a könyvtárba. Természe-
tesen nem csuoán a diákok, de a 
tanszék kutató munkáját is se-
gíti. amely hidrobiológiái, állat-
ökológiai és ideaszövett iránvú. 
E mellett foglalkoznak a felső-
oktatás pedagógiájával is. 

Sétánkat a folvosón. a tanter-
mekben folvt--ittuk. A tanulógyui-
temények előtt, amelveket a di-
ákrsargon „imafalnak" nevez, 
mindi* tanul valaki. Az ökológiai 
teremben — ahol az előadásokat 
tar t ják — a falakon hatalmas 
tablókat láthatunk a típusállatok 
boncképeivel. Ezeket a rajzokat 
hallgatók készítették. 

NEM IGY KÉPZELTÜK?! D r á g a á r u k b o l t j a 
Tévedés ne essék, nem a Ká-

rász utca valamelyik luxus üzle-
téről lesz szó, hanem az Ady téri 
egyetem büféjéről. Drága italok 
sorakoznak a süteményes vitrin 
tetején, 90—100—120 forintos pá-
linkák, likőrök. A pult mögött 
egy kis asztalon vagy 20 százöt-
venvalahány forintos Club már-
ká jú italos üveg foglalja a he-
lye t Odébb borospalackok soka-
sága. Ez mind nem lenne baj, 
hi3zen a bor biztosan fogy, a 
többi borsos áru ital közül meg 
olykor-olykor csak megvesz egyet 
valaki. De miután a büfét leg-
többen egyetemisták látogatják, 
meg akartunk győződni arról, 
hogy az ő pénztárcájukhoz mér-
ten lehet-e itt enni és inni. 
H á t . . . 

Mindenekelőtt annyit, hogy a 
bölcsész és TTK-s kollégiumok 
közül csak egynek van büféje. 
A hallgatók zöme tehát az egye-
temen reggelizik, reggelizne. 

T.j 
Tej van. Műanyagpoharas Is-

kolatej. Üvegpohárba nem sza-
bad kiönteni, sokat kellene mo-
sogatni. (Jobb is — mondják — 
mert akkor talán fél délelőtt sem 
lenne kiszolgálás. így ls van „mo-
sogatási szünet", ha az aj tó mel-
letti asztalt már végig szennyes 
pohár borítja. Talán nem kellene 
megvárni, hogy így összegyűljön. 
10—15 darabot néhány perc alalt 
el lehet mosni. Ezt az időt bizo-
nyára szívesebben kivárná min-
denki, mint a jóval hosszabb 
„generál-mosogatást". Különösen 
akkor, ha valaki éppen a föld-
szintről Jön fel és székkel eltor-
laszolt bejáratot talál, vagy aki-
nek mindössze csak 10* perce 
lenne meginni egy kávét. Érthető 
tehát, hogy senki som örül a 
20—25 perce3 „záróráknak".) 

Mondom, tej van. Miidig elég, 
legfeljebb jó lenne szívószál a 
műanyag pohárhoz. 

Péksütemény 
Mit lehet a tejhez enni? Kif-

lit, zsemlét, lángost — általában 

csak 10-től fél U-ig tar t a kész-
let (erről három alkalommal ma-
gam is meggyőződlem). Azután 
sajtosrollót, kalácsot, mignono-
kat, pischingert és mindenféle 
süteményt. D e . . . És megint a 
diákzseb lejyen a szempont! Egy 
sajtos rolló 1,70, ezért négy kif-
lit vagy zsemlét lehet kapni. 

A büfé vezetője szerint mindig 
megveszik a drágább árut is. 
Igen, ha nincs más. Néhány bü-
fébe igyekvő hallgatót megkér-
deztem. Tíz közül nyolc legszí-
vesebben tejet, lángost vagy pék-
süteményt reggelizne. Szombat 
kivételével minden nap 80 kifli, 
zsemle és 40 lángos érkezik. A 
büfés azért nem rendel többet, 
mert fél, hogy nem fogy el — 
már többször előfordult — és a 
raktár csak nagy viták árán ve-
szi vissza a kimaradt árut. Kér-
désünkre az Alföldi Vendéglátó 
Vállalat Igazgatója elmondta, 
hogy bármikor visszavették és 
veszik a száraz péksüteményt, 
csak penészes ne legyen. Annál 
is inkább, mert a vállalat kony-
há ján a vagdalt készítéséhez fel 
tudják használni. 

Ennyit a visszavételről. Kü-
lönben is, hihetetlennek tűnik, 
hogy egy ilyen nagy épület 
büféjében ne fogyjon el nyolc-
van darabnál több péksütemény. 
Egy csütörtöki nap reggel 9 óra 
tájon 10 perc alatt (mértem az 
időt) 18 kiflit és zsemlét, 15 lán-
gost vettek meg. Igy érthető, 
hogy ha más nincs, elkel a sa j -
tos, a mignon és a többi ls. 

Fekete 
Fekete vagy kapható, vagy 

nem. Ha sok a vevő, és nincs 
darált kávé, akkor természetesen 
nem. A darálas kis háztartási 
vlllanydarálón történik. Javaslat: 
boíU Uívéőrlőn egy-két napra 

valót előre le lehetne daráltatnl. 
Akkor pedig ha nincsenek sokan 
a büfében, lehetne több kávét 
kifőzni és a csúcsforgalmas szü-
netekig termoszban tartani. 

A szerkesztőséghez eljutott 
egyéb panaszok: az áruátvétel 

túl sokáig tart, ilyenkor ls zárva 
a büfé; soha sincs hűtött Anna-
víz; rendkívül fülledt, meleg a 
helyiség, az ablakot nem lehet 
kinyitni, mert a két üveg köze 
mosószerek és szappanok tárolá-
sára szolgál. Igaz, ezek nem tar t-
hatók egy helyen* az ennivalóval, 
de talán árusításuk nem lenn« 
feltétlenül szükséges. Lassú a ki-
szolgálás. 

Ha ezeket a panaszokat — 
amennyiben mód van rá — or-
vosolnák, akkor talán ismét egy 
jól ellátott, „filléres" árukból 
nagy forgalmat lebonyolító, szí-
vesen látogatott büfé lehetne. 
Amilyen évekkel ezelőtt Erzsi 
néni idejében vo l t Emlékeznek 
még rá? 

S. N. E. 

Az egész úgy kezdődött, hogy 
mi, mint gólyák, nagy lendület-
tel vetettük be magunkat az 
egyetemi életbe. Tele várakozás-
sal, reménnyel az ú j életforma 
iránt, azt gondolva, hogy fiatalos 
életkedvünknek semmi sem vet-
het akadályt. Nem meglepő hát, 
hogy a különböző karok elsőéves 
hallgatóival beszélgetve, termé-
szetes óhajként merült fel ben-
nünk: Ismerjük meg egymást. Ne 
legyen az, hogy „te bölcsész", „6 
orvos", „én tétékás" stb. Dönt-
sük le a megszokás emelte fala-
kat! 

S jött az ötlet, egy klub meg-
valósításának ötlete. Felhívással 
fordultunk a kollégiumokhoz, 
legyenek segítségünkre egy olyan 
közös klub létrehozásában, amely-
nek különböző szekcióiban talál-
kozhatának más-más szakok azo-
nos érdeklődésű hallgatói. Az öt-
let megvolt, már „csak" a kivite-
lezés maradt hátra. Természete-
sen nagy lelkesedéssel azonnal 
nekiláttunk a KKK (Közös Kol-
légiumi Klub) szervezéséhez. A 
klub hosszas viták után meg-
született, azzal a feltétellel, hogy 
ha életképes lesz, akkor fenn-
tar t juk, ha meg nincs rá igény, 
nem fogjuk erőltetni. 

Hogy őszinte legyek, az utób-
bira nem is nagyon gondoltam. 
Miért is gondoltam volna erre az 
eshetőségre, hiszen a két egyete-
men és a főiskolán több ezer kol-
légista van? Ha csak minden ti-
zedik ember érdeklődött volna a 
klub iránt, akkor máris több 
száz tagot számlálhatnánk. Tehát, 
ki is zártam ezt az eshetőséget. 
Nem így a gyakorlat. Ugyanis 
a bridzs és a természetjáró kör 
kivételével a többi próbálkozás 
teljes közönybe fulladt. Több-
szöri nekirugaszkodás árán sem 
sikerült a hallgatók érdeklődé-
sét felkelteni. Ez persze engem, 
mint gólyát szerfölött meglepett 
és gondolkodásra késztetett. Fel-
tettem tehát az ilyenkor szokásos 
prózai kérdést: vajon miért? 

Az igazat megvallva, következ-
tetéseimmel valahogy úgy va-
gyok, mint az a novellában sze-

replő orvos, aki saját leleteiben 
rákdaganatot vél felfedezni, de 
fél bevallani önmagának, nem 
törődik betegségével. 

De hogyan is jutottam ehhez a 
hasonlathoz? Gondolatom a kö-
vetkező volt: a klub kudarcba 
fulladásának két oka lehetett. 

1. Olyan sok rendezvény van 
az egyetemeken, a főiskolán, 
hogy a szegény hallgatók azt sem 
tudják, hová jár janak. 

2. A hallgatóság nagy része 
passzív, vagy „szakbarbár". 

Nézzük az első esetet. Tény, 
hogy elég sok rendezvény van és 
néha meg is telik a terem vala-
milyen rangos művészt vendégül 
látó műsornál. De ritkaság szám-
ba megy, hogy valahová telt ház 
miatt ne lehetne bejutni. Pedig 
az Auditórium Maximum befoga-
dóképessége is elenyésző, ha 
meggondoljuk, hogy több ezren 
vagyunk Szegeden egyetemisták. 
Lehet tehát, hogy ez az ok is 
közrejátszott abban, hogy ter-
vünk meghiúsult. De valójában 
mégis a másik, az érdektelenség 
a ludas. Furcsa kontraszt: a hét-
végi „bulikon" rendszeresen nagy 
tömeg vesz részt Félreértés ne 
essék, nem a bulikat ellenzem, 
sőt amondó vagyok, ml lenne, 
ha még ez sem lenne? 

Mindezt aláhúzza az, hogy a 
felsőbb éves hallgatókkal folyta-
tott beszélgetéseim során gyak-
ran találkoztam már kissé kiáb-
rándult („nem így képzeltük an-
nak idején") hallgatókkal. Bízom 
abban, hogy ml, akik nagy re-
ményekkel Jöttünk, nem esünk 
ebbe a hibába és nem támad 
meg minket ez a bizonyos „rák". 
De bízom abban ls, hogy ahol 
megvan a kór, lehet orvosolni, 
mert a gyógyszer ott van m № 
denkl kezében. 

És végül: „Akinek nem Inge, 
ne vegye magára!" 

OLTI ISTVÁN 
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